52,301  人民幣/台幣=  4.31   225,158

 金融負債

  貨幣性項目

  美  金 $ 118,320  美金/台幣=  28.48   3,369,765   68,876  美金/台幣=  29.98   2,064,911

  歐  元  264  歐元/台幣=  35.02   9,262   264  歐元/台幣=  33.59   8,859

  日   圓  79,471  日圓/台幣=  0.28   21,958   505,584  日圓/台幣=  0.28   139,541

   人 民 幣  24,894  人民幣/台幣=  4.38   108,960   24,445  人民幣/台幣=  4.31   105,235

 燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～50～

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、應付

帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年

十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、日圓及人民幣貶值或升值1%，而其

他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅後淨利將分別

增加或減少14,925千元及32,981千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損失（含已實現及未實現）分別

為58,375千元及104,772千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

九年度及一○八年度之淨利將分別減少或增加76,139千元及69,884千元，主因係合併

公司之變動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：
  109年度 108年度

 報導日證券價格

其他綜合

損益稅後

金  額 稅後損益

其他綜合

損益稅後

金  額 稅後損益
 上漲1% $ 6,090   -   4,821   -
 下跌1% $ (6,090)   -   (4,821)   -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面價值及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～51～

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 $ 609,040   513,704   - 95,336   609,040
 按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,065,212   - - - -

應收票據淨額 5,922   - - - -

應收帳款淨額 4,002,735   - - - -

其他應收款 1,869   - - - -

其他應收款－關係人 571   - - - -

  小  計 5,076,309   - - - -

合  計 $ 5,685,349   513,704   - 95,336   609,040

 按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 7,964,729   - - - -

應付短期票券 69,991   - - - -

應付帳款 3,037,371   - - - -

其他應付款 997,369   - - - -

租賃負債 506,788   - - - -

  小  計 12,576,248   - - - -

合  計 $ 12,576,248   - - - -

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產 $ 482,074   380,753   - 101,321   482,074
 按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,236,698   - - - -

應收票據淨額 7,662   - - - -

應收帳款淨額 5,229,145   - - - -

其他應收款 5,073   - - - -

其他應收款-關係人 765   - - - -

  小  計 6,479,343   - - - -

合  計 $ 6,961,417   380,753   - 101,321   482,074

 按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 6,773,924   - - - -

應付票據 1,856   - - - -

應付帳款 3,054,768   - - - -

其他應付款 805,238   - - - -

租資負債 555,124   - - - -

  小  計 11,190,910   - - - -

合  計 $ 11,190,910   - - - -

 燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～52～

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－權益證券投資、衍生金融工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

[…]

日  圓 281  日圓/台幣=  0.24   68   1,278  日圓/台幣=  0.28   353

 人 民 幣 66,939  人民幣/台幣=  4.34   290,784   53,310  人民幣/台幣=  4.38   233,338

 金融負債

貨幣性項目

美  金 $ 116,534  美金/台幣= 27.68   3,225,659   118,320  美金/台幣= 28.48   3,369,765

歐  元 296  歐元/台幣=  31.32   9,263   264  歐元/台幣=  35.02   9,262

日  圓 79,808  日圓/台幣=  0.24   19,194   79,471  日圓/台幣=  0.28   21,958

 人 民 幣 27,755  人民幣/台幣=  4.34   120,569   24,894  人民幣/台幣=  4.38   108,960

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、

應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○

九年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、日圓及人民幣貶值或升值1%，

而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度及一○九年度之稅後淨損將

分別增加或減少13,279千元及14,925千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年度及一○九年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為

13,283千元及58,375千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

○年度及一○九年度之淨損將分別減少或增加84,453千元及76,139千元，主因係合併

公司之變動利率借款。

燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～51～

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：
110年度 109年度

報導日證券價格

其他綜合

損益稅後

金  額 稅後損益

其他綜合

損益稅後

金  額 稅後損益
 上漲1% $ 5,475   - 6,090   -
 下跌1% $ (5,475)   - (6,090)   -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面價值及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金融

資產

$ 59,073   59,073   - - 59,073

 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 547,536   452,200   - 95,336   547,536
 按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 612,449   - - - -
應收票據淨額 5,510   - - - -
應收帳款淨額 4,106,720   - - - -
其他應收款 4,687   - - - -
其他應收款－關係人 594   - - - -
其他金融資產 4,134   - - - -

  小  計 4,734,094   - - - -
合  計 $ 5,340,703   511,273   - 95,336   606,609

 按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 8,882,590   - - - -
應付帳款 2,771,734   - - - -
其他應付款 905,757   - - - -
租賃負債 421,929   - - - -

  小  計 12,982,010   - - - -
合  計 $ 12,982,010   - - - -

 燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

～52～

  109.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

$ 609,040

 513,704

 -

 95,336

 609,040

 按攤銷後成本衡量之金融資產
 現金及約當現金  1,065,212   -   -   -   -
 應收票據淨額  5,922   -   -   -   -
 應收帳款淨額  4,002,735   -   -   -   -
 其他應收款  1,869   -   -   -   -
 其他應收款-關係人  571   -   -   -   -
 其他金融資產  52,170   -   -   -   -

[…]

日  圓 1,226  日圓/台幣= 0.28   339   1,518  日圓/台幣= 0.28   419

 人 民 幣 53,310  人民幣/台幣= 4.38   233,338   52,301  人民幣/台幣= 4.31   225,158

 金融負債

貨幣性項目

美  金 76,482  美金/台幣= 28.48   2,178,215   55,907  美金/台幣= 29.98   1,676,081

歐  元 264  歐元/台幣= 35.02   9,262   264  歐元/台幣= 33.59   8,859

 日  圓 79,471  日圓/台幣= 0.28   21,958   505,584  日圓/台幣= 0.28   139,541

人 民 幣 24,894  人民幣/台幣= 4.38   108,960   24,429  人民幣/台幣= 4.31   105,169

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、應付帳款及其

他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年十二月三

十一日當新台幣相對於美金、歐元、日圓及人民幣升值1%，而其他所有因素維持

不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅後(虧損)利益將分別增加或減

少14,786千元及26,315千元。

 燿華電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

～46～

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司於民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損失分別為73,503千元及

90,644千元，由於本公司外幣交易種類繁多，故無法按各重大影響之外幣別揭露兌

換損益。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○九

年度及一○八年度之淨利將分別減少或增加46,181千元及54,717千元，主因係本公司

之浮動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：
  109年度 108年度
 報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

其他綜合損

益稅後金額

稅後損益

 上漲1% $ 4,676   -   3,240   -
 下跌1% $ (4,676)   -   (3,240)   -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值

無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

燿華電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

～47～

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 $   467,567   467,567   -  - 467,567
 放款及應收款

現金及約當現金 737,633   - - - -
應收帳款淨額 3,586,864   - - - -
應收帳款－關係人淨額 1,969   - - - -
其他應收款-關係人 571   - - - -

  小  計 4,327,037   - - - -
合  計 $ 4,794,604   467,567   - - 467,567

 按攤銷後成本衡量之金融

負債

銀行借款 $ 4,339,631   - - - -
應付短期票券 69,991   - - - -
應付帳款 2,194,504   - - - -
應付帳款－關係人 849,074   - - - -
其他應付款 607,558   - - - -
其他應付款項-關係人 6,897   - - - -
租賃負債 506,788   - - - -

  小  計 8,574,443   - - - -
合  計 $ 8,574,443   - - - -

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 $   324,042   324,042   -   -  324,042
 放款及應收款

現金及約當現金 721,920   - - - -
應收帳款淨額 4,578,646   - - - -
應收帳款－關係人淨額 7   - - - -
其他應收款 34,575   - - - -
其他應收款-關係人 12,409   - - - -

  小  計 5,347,557   - - - -
合  計 $ 5,671,599   324,042   - - 324,042

 按攤銷後成本衡量之金融

負債

銀行借款 $ 4,826,499   - - - -
應付帳款 2,184,359   - - - -
應付帳款－關係人 399,134   - - - -
其他應付款 687,493   - - - -
其他應付款項-關係人 5,776   - - - -
租賃負債 555,124   - - - -

  小  計 8,658,385   - - - -
合  計 $ 8,658,385   - - - -

燿華電子股份有限公司個體財務報告附註(續)

～48～

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產（持有至到期日金融資產）

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產（無活絡市場債務工具投資）及按攤銷後成本衡

量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(廿三)財務風險管理

1.概  要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

[…]

人 民 幣 61,469 人民幣/台幣= 4.51 276,980 66,939 人民幣/台幣= 4.34 290,784 56,453 人民幣/台幣= 4.34 245,232
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 127,866 美金/台幣= 28.63 3,660,155 116,534 美金/台幣= 27.68 3,225,659 102,273 美金/台幣= 28.54 2,918,365
　歐　　元 296 歐元/台幣= 31.92 9,440 296 歐元/台幣= 31.32 9,263 772 歐元/台幣= 33.48 25,855
　日   圓 11,760 日圓/台幣= 0.24 2,767 79,808 日圓/台幣= 0.24 19,194 67,714 日圓/台幣= 0.26 17,450
  人 民 幣 25,698 人民幣/台幣= 4.51 115,795 27,755 人民幣/台幣= 4.34 120,569 23,746 人民幣/台幣= 4.34 103,154

(2)敏感性分析
合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及其他應收款、透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產、借款、

應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一

○年三月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、日圓及人民幣貶值或升值1%，而
其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十

一日之稅後淨損將分別增加或減少11,372千元及11,719千元。
(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年一月一日至三月三十一日外幣兌換損失(含已實

現及未實現)分別為62,350千元及(20,652)千元。
3.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦
代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一
一年及一一○年一月一日至三月三十一日之淨損將分別減少或增加90,025千元及
84,927千元，主因係合併公司之變動利率借款。

〜26〜

燿燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至3月 110年1月至3月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲1% $ 5,339 - 5,503 -
下跌1% $ (5,339) - (5,503) -

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面價值及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

$ 59,109 59,109 - - 59,109

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 533,936 438,600 - 95,336 533,936
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 801,194 - - - -
應收票據淨額 11,834 - - - -
應收帳款淨額 4,013,785 - - - -
其他應收款 8,647 - - - -
其他應收款－關係人 256 - - - -
其他金融資產 31,205 - - - -
　　小　　計 4,866,921 - - - -
　合　　計 $ 5,459,966 497,709 - 95,336 593,045
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 9,771,642 - - - -
應付帳款 2,732,105 - - - -
其他應付款 716,776 - - - -
租賃負債 400,886 - - - -
　　小　　計 13,621,409 - - - -
　合　　計 $ 13,621,409 - - - -

〜27〜

燿燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產 $ 59,073 59,073 - - 59,073
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產

547,536 452,200 - 95,336 547,536

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 612,449 - - - -
應收票據淨額 5,510 - - - -
應收帳款淨額 4,106,720 - - - -
其他應收款 4,687 - - - -
其他應收款-關係人 594 - - - -
其他金融資產 4,134 - - - -
　　小　　計 4,734,094 - - - -
　合　　計 $ 5,340,703 511,273 - 95,336 606,609
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 8,882,590 - - - -
應付帳款 2,771,734 - - - -
其他應付款 905,757 - - - -
租資負債 421,929 - - - -
　　小　　計 12,982,010 - - - -
　合　　計 $ 12,982,010 - - - -

110.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產 $ 576,501 576,501 - - 576,501
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 550,313 454,977 - 95,336 550,313
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,958,806 - - - -
應收票據淨額 9,545 - - - -
應收帳款淨額 3,282,028 - - - -
其他應收款 10,467 - - - -
其他應收款－關係人 243 - - - -
　　小　　計 5,261,089 - - - -
　合　　計 $ 6,387,903 1,031,478 - 95,336 1,126,814
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 8,471,653 - - - -
應付帳款 2,660,957 - - - -
其他應付款 1,092,758 - - - -
租賃負債 501,032 - - - -
　合　　計 $ 12,726,400 - - - -

〜28〜

燿燿華電子股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評

價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊
合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－權益證券投資、衍生金融工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產－權益證券投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無

活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工具